
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N. 15 del 09/05/2024 

 

Oggetto: AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ALLA CO-PROGETTAZIONE DEL PROGETTO INVESTIMENTO1.2 “PERCORSI 
DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DI CUI AL DD-5 DEL 15.02.2022 

 

L’anno 2024 il giorno nove del mese di maggio alle ore dodici, si è riunito, il Coordinamento Istituzionale 

dell’Ambito Territoriale TA/7, in seduta ordinaria, giusta convocazione protocollo n. 27705 del 03/05/2024 

e risultano presenti: 

N. Ente QUALIFICA NOME E COGNOME P A 

1.  Comune di Manduria  Presidente Assessore Fabiana Rossetti x  

2.  Comune di Avetrana   Componente ****************************************************************  x 

3.  Comune di Fragagnano Componente Assessore Serena Bisanti x  

4.  Comune di Lizzano Componente Sindaco Lucia Palombella x  

5.  Comune di Maruggio Componente ****************************************************************  x 

6.  Comune di Sava Componente Sindaco Gaetano Pichierri x  

7.  Comune di Torricella Componente Assessore Angelo Santo Caputo x  

8.  ASL TA Componente Direttore Anna Gloria Saracino x  

Totali 6 2 
 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000,  N° 267 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Avv. Annamaria Bene 

Addì, 09/05/2024 

Addì, ________________ Parere ______________ in ordine alla regolarità contabile.  

Il Responsabile della Ragioneria 

Dott. Leonardo Franzoso 

Addì, ________________ 

Copertura Finanziaria Art. 151 comma 4.D.Lgs. 18/09/2000.,  N° 267 

Prenotazione ________ Impegno definitivo __________ 

Il Responsabile della Ragioneria 

Dott. Leonardo Franzoso 

Addì, __________________ 

 



 

 

Assiste alla seduta nella sua qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano, Avv. Annamaria bene Istruttore 

Direttivo Amministrativo del Comune di Manduria, che provvede alla redazione e sottoscrizione del presente 

atto, come previsto all’art. 9 del Regolamento di funzionamento del Coordinamento Istituzionale. 

Presiede l’Assessore Fabiana Rossetti, delegata del Sindaco del Comune di Manduria capofila. 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 

dell’argomento sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

Vista la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 

novembre 2000, n. 328, che individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno strumento 

fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, in 

special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e 

compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un 

sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di riferimento; 
 

Vista la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 
 

Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; 
 

Vista la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell’art. 30 del D Lgs.n. 

267/2000; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il V Piano 

Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024; 

Premesso che:   

• con DD n. 5 del 15.02.2022 il ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali (ATS) da 

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sotto componente 1 “Servizi Sociali, 

disabilità e marginalità sociale” all’interno della quale è presente l’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità”; 

• l’Ambito di Manduria ha presentato domanda di ammissione al finanziamento previsto per la linea di 

investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” che prevede nel triennio di vigenza del 

Progetto, per ciascuno ATS che si sia validamente candidato, uno stanziamento complessivo massimo di € 

715.000,00; 

• la linea di attività relativa ai percorsi di autonomia per persone con disabilità (1.2) risponde 

all’obiettivo generale di accelerazione del processo di de-istituzionalizzazione fornendo servizi sociali e 

sanitari di comunità e domiciliari alle persone con disabilità, al fine di migliorarne l’autonomia e offrire loro 

opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche attraverso la tecnologia informatica; 

• Con D.D. n. 98 del 09.05.2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali 
ammessi al finanziamento, dal quale si evince la valutazione di coerenza del progetto dell’Ambito 
territoriale di Manduria effettuata dalla competente divisione della DG Lotta alla Povertà e 
Programmazione sociale con riferimento alla linee di attività 1.2; 

• l’Avviso ministeriale riconosce agli ATS la possibilità di realizzare i progetti anche tramite altri 

soggetti pubblici, privati o del Terzo Settore, pur rimanendo in capo ai primi la qualità di soggetti attuatori, 

ed in quanto tali con la responsabilità dell’utilizzo e della rendicontazione delle risorse spese. 



 

 

Preso atto che del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento ex art. 49 co. 

1 d. lgs. 267/2000 

Considerata quindi la necessità di indire una procedura ad evidenza pubblica tramite pubblicazione sul sito 

web di questo Ambito di un avviso di manifestazione di interesse al fine di acquisire la candidatura degli 

operatori interessati alla co-progettazione di cui sopra. 

Uditi gli interventi dei presenti; 

Acquisito il parere favorevole inserito in preambolo dal responsabile del Settore Servizi Sociali, in merito alla 

regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole inserito in preambolo dal Responsabile del Settore Finanziario, in merito alla 

regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con la seguente votazione espressa nelle forme di rito:  

• Presenti: 6 

• Aventi diritto di voto: 5 

• Favorevoli: 5 

• Contrari: 0 

• Astenuti: 0 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e qui integralmente riportati ed approvati: 

1. Di approvare lo schema di Avviso e relativi allegati che si allegano al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale del medesimo. 

2. Di indire la procedura ad evidenza pubblica di cui in narrativa, pubblicando l’Avviso e relativi allegati 

di cui al punto 1 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente. 

3. di individuare nel Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito di Manduria il RUP per 

l’espletamento della presente procedura ad evidenza pubblica. 

4. Di dare pubblicità alla presente determinazione mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

5. Di demandare all’Ufficio di Piano tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

6. Di demandare all’Ufficio di Piano la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-

line del Comune Capofila nonché sul sito istituzionale dell’Ambito Territoriale; 

7. Di rendere, con voto unanime e separato, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 



 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Avv. Annamaria Bene 

 Il Presidente 

Delegato del Sindaco di Manduria 

Dott.ssa Fabiana Rossetti 

 

 

 

Il presente atto è stato affisso oggi ____________________ all’Albo Pretorio online e vi rimarrà 

pubblicato per quindici giorni consecutivi. 

 

Manduria, _____________ 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Maria Eugenia Mandurino 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 

consecutivi dal _____________________ al _____________________ (art. 124, comma 1, D. Lgs. 267/2000) senza 

opposizioni. 

 

Manduria, _____________ 

Il Segretario Generale 

______________________________ 

 


